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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mediální reprezentací dobrovolné bezdětnosti. Publikované

studie problematiku dobrovolné bezdětnosti rámcují spíše z hlediska sociologického či

psychologického, v mediálním kontextu není toto téma příliš zastoupeno. Jelikož se již

existující mediální analýzy zaměřovaly na tištěná média, tato práce je zacílena na odlišný

typ, a to na online média. Téma dobrovolné bezdětnosti je ve společnosti stále vnímáno jako

kontroverzní a svůj podíl na tom mají společenské normy. Ačkoliv pojetí rodiny

a rodičovství prošlo značným vývojem, zdá se, že zakořeněné normy ohledně rodičovství

stále přetrvávají, na což poukázaly i předchozí studie. Média tvoří nedílnou součást našeho

každodenního života, ovlivňují naše myšlení a způsob, jakým nahlížíme na svět kolem sebe

a mohou tyto normy posilovat či oslabovat. Cílem této práce je zmapovat, jakým způsobem

média dobrovolnou bezdětnost reprezentují, a jakým způsobem zobrazují dobrovolně

bezdětné.

Abstract

This diploma thesis deals with the media representation of voluntary childlessness.

Published studies frame the issue of voluntary childlessness from a sociological or

psychological point of view; in the media context, this topic is not much represented. As the

existing media analyzes focused on print media, this work is focused on a different type –

online media. The topic of voluntary childlessness is still perceived as controversial in

society and social norms play a part in this. Although the concept of family and parenthood

has evolved considerably, entrenched norms of parenthood still persist, as previous studies

have shown. The media are an integral part of our daily lives, influencing our thinking and

the way we look at the world around us, and they can strengthen or weaken these norms. The

aim of this work is to map how the media represent voluntary childlessness and how they

portray voluntary childless people.
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Úvod

Podnětem k volbě tématu mé diplomové práce byl rozhovor na české zpravodajské

internetové televizi DVTV se zakladatelkou iniciativy No Kidding Czech Nikolou

Šrubařovou. Video se záznamem rozhovoru1 zveřejněné na facebookových stránkách DVTV

vyvolalo velmi rozsáhlou diskusi čítající zhruba 5500 komentářů. Kromě zmíněného

rozhovoru impulsy k výběru tématu práce vzešly i z názorových postojů některých jedinců

z mého okolí. Mnozí z nich svou potenciální roli rodiče otevřeně a striktně odmítají,

případně jsem se setkala i s tím, že daná žena na otázku ohledně budoucího početí raději

odpoví, že děti mít nemůže, než aby musela vysvětlovat, že děti ve skutečnosti vůbec nechce.

Tato taktika je spojena s předpokladem možného nepochopení takového životního postoje

a tázaná žena se touto strategií případné konfrontaci raději vyhýbá.

Téma dobrovolné bezdětnosti tak ve společnosti stále vyvolává značnou kontroverzi,

koliduje se zakořeněnými kulturně-sociálními normami a představami o přirozené roli ženy

a rodičovství obecně. Významným faktorem, který tyto normy, představy a postoje posiluje

či oslabuje, je způsob, jakým je téma dobrovolné bezdětnosti a případně i rodičovství

prezentováno v médiích. Média tvoří každodenní součást našeho života, reflektují svět okolo

nás, ale zároveň ho ovlivňují a přetvářejí, ovlivňují naše vnímání světa, to, o čem přemýšlíme

a co považujeme za normální. Mediální realita je tedy určitou dimenzí sociální reality

a objevují se v ní stereotypy. Určitá témata jsou zobrazována stále stejným opakujícím se

způsobem, což je podmíněno jak mediální logikou, tak dominantní ideologií dané

společnosti. Tím může docházet k zakotvení různých společenských postojů

k zobrazovaným tématům. Mezi takovými stereotypy jsou i genderové stereotypy. Některá

témata s sebou nesou silně zakořeněné kulturně-sociální postoje a potenciální snaha je skrze

média změnit nebo alespoň ovlivnit se nejeví jako snadný úkol. Dle Halla (1997) dokonce

narážky na stereotypy, ač se záměrem je vyvrátit, tyto stereotypy paradoxně vyvolávají

a přispívají k vytváření „jinakosti“ (v angl. othering).

Cílem této diplomové práce je prozkoumat, jakým způsobem je ve vybraných

českých zpravodajských médiích reflektována problematika dobrovolné bezdětnosti.

Obecně není toto téma v rámci mediální reprezentace příliš zastoupené a již existující

1 Na facebookových stránkách DVTV byl nejprve zveřejněn úryvek rozhovoru a týž den později další příspěvek
s odkazem na plnou verzi videa. Ta je ke shlédnutí přímo na stránkách DVTV.cz. Rozhovor vedla Daniela
Drtinová.
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výzkumy se převážně zabývají příčinami a důvody k tomuto postoji zejména z hlediska

sociologického, psychologického a ekonomického.

5

TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

Než přistoupím k problematice bezdětnosti, respektive bezdětnosti dobrovolné, uvedu

nejprve možné výklady pojetí rodiny, rodičovství, mateřství a otcovství a proměnu jejich

vývoje v čase. Pokud nahlédneme do minulosti na prapůvodní význam rodiny, zjistíme, že

byl vázán zejména na ekonomiku.

1.1 Vymezení pojmu rodina

Rodinné vztahy byly po staletí výhradně spojovány s vlastnictvím a autoritou. Ve

starověkém Řecku znamenalo oikos označení pro rodinu, majetek, ale též bydliště. Z něj pak

vzešlo slovo ekonomie. Jelikož bylo vlastnictví původně spojováno s rodinou, tak rodinná

ekonomie byla i první ekonomií, kterou naše kultura znala. Aristoteles pro rodinu stanovil

tři základní elementy: mužský, ženský a služebný. Z latiny posléze pro rodinu vzešlo slovo

familia, jež bylo převzato germánskými a románskými jazyky. Pro Římany toto slovo

neznamenalo označení pokrevních vztahů, ale majetku domácnosti (domu, pole, peněz

a otroků). Latinské slovo famulus (v překladu sluha) odkazuje na formu sňatku mezi plebejci

ve starém Římě, kdy si muž koupil ženu, ta byla právně v jeho vlastnictví, tedy se stala jeho

majetkem a byla označována jako familia. (Collins 1985)

Sociologický slovník (Jandourek 2001) definuje rodinu jako formu dlouhodobého

soužití osob spojených příbuzenstvím mezi jehož další znaky patří: společné bydlení,

společná produkce a konzumování statků a příslušnost ke společné příbuzenské linii.

Dle Matouška (2003, str. 3) je rodina „základní jednotkou každé lidské společnosti“

a je „biologicky významná pro udržení lidstva“. Možný (2006, str. 114) předkládá širší

vymezení – rodinu definuje jako „institucionální zajištění lidské reprodukce, legitimní

v dané společnosti“ či jako „společností uznávaný způsob, jak mít a vychovávat děti“

a dodává: „Párová monogamická rodina je kulturním ideálem západní civilizace. S měnící

se funkcí rodiny ve společnostech pozdní moderny stává se však její praxí seriální

monogamie, tedy několik následných monogamických párových soužití za život. Jedno, ale

případně postupně i několik z nich získává právní status manželství se všemi z toho

plynoucími právními, majetkovými a hereditárními důsledky. Manželská rodina je

považována za integrální součást moderní doby našeho civilizačního okruhu a za jednu
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z klíčových institucí, jež mu otevřely cestu k rozvoji a prosperitě“ (Možný 2006, str. 114-

115).

1.2 Proměny podoby rodiny od tradiční k postmoderní

Počátky lidské párové rodiny Novák (2013) datuje do doby 500 000 let př. n. l.

a charakterizuje ji „péčí a genderovou spoluprací při ochraně dětí“. Kolem roku 8 000 př.

n. l. již vznikaly složitější příbuzenské vztahy, ve kterých disponovali hlavní autoritou muži.

Později, v Egyptě a Mezopotámii kolem let 3 000 př. n. l. a v Číně a Řecku asi 600 let př. n.

l., byly rodové systémy nahrazeny domácnostmi, opět s muži-otci v dominantních rolích

(Novák 2013).

Možný (2006, str. 14) konstatuje, že ze sociologického hlediska byla rodina dlouhou

dobu „příkladem morfostatické instituce“ – ta umožňovala společenskému systému, aby byl

dynamický a zároveň „brání společenský systém před chaosem a zhroucením“. Jak pro

obyčejný lid, tak pro vědce symbolizovala dle Možného (2006) stabilní prvek. Již

v nejstarších spisech (např. od Konfucia, posvátné židovské knihy či indický spis Rgvéda)

byl kladen důraz na plnění rodinných závazků za účelem udržení „síly společnosti“ (Možný

2006).


[…]


sublimate it with other activities and interests that they (perhaps) mistakenly build beyond

the value of motherhood. In the second analyzed period, there is a clear tendency to accept

voluntarily childless women, to respect their personal decisions, and there are considerations

about the possible nature of both parenthood and voluntary childlessness.

In the first analyzed period, the topic of voluntary childlessness is conceived from an

individualistic point of view. In published articles, the editors discuss the reasons, attitudes

or opinions of specific voluntarily childless people. They polemic over the possible

consequences that a childless lifestyle has for individuals themselves. In the second analyzed

period, the authors of the articles also add the consequences that come from the choice of

life without children for society in general, the topic of voluntary childlessness is thus

portrayed as a social and political problem. In an environmental context, there are published

articles in which the authors consider the possible spread of this trend and the possible global

consequences. Furthermore, the articles point more to the change in time and the very

gradual weakening of established norms. There is also a greater tendency to view voluntary

childlessness as a personal choice to which the individual is entitled and which is

independent of social norms.

Voluntary childless women as careerists are represented in the media from different

perspectives. In the first analyzed period, careerism is described in the media as either one

of the reasons why women refuse to have children, or the editors only point out that this is

one of the prejudices against voluntarily childless women, and in the next perspective,

through citations of women, careerism is denied as the main reason for their voluntary

childlessness. In the second analyzed period, the first two perspectives remain, but there is
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a noticeable change in the third one – some childless people admit that a career is one of the

reasons why they do not want to have children, and this reason is no longer so radically

rejected by them. There is also a tendency to consider careerism through media content as

a legitimate reason for choosing childlessness and it is also discussed in connection with

combining family and work life – at this point, the editors suggest that combining these

spheres of life is not an easy task for women. However, the tendency to argue over whether

women will not regret their decision in the future or whether childlessness is not just the

result of excessive postponement of motherhood remains in the media.

Published articles often discuss the quality of life aspect of voluntary childless vs.

parents with children. Life without children is presented in both analyzed periods as simpler,

more free, more comfortable, without stress and complications and offering other

possibilities of self-realization. The editors inform readers, among other things, about

surveys and studies that confirm that parenthood is associated with a higher level of stress

and possible lower life satisfaction, which results mainly from the media content of the

second period. In both analyzed periods, there is a polemic over the later feeling of regret of

the voluntary childless about the chosen life strategy, and warnings about excessive

postponement of motherhood appear, which is emphasized by both the editorial staff and the

experts addressed by the editorial staff.

The editors very often use examples from the world of celebrities – famous and

successful childless women (not men) – to represent the topic of voluntary childlessness,

especially in the second analyzed period. The use of examples of famous women, the

publication of their attitudes and opinions, can be seen as a means of influencing the thinking

of media consumers. In the second analyzed period, these examples are used mainly in the

appeals of the editorial staff to accept the free choice of an individual.

If I were to compare the results of my analysis with those of other studies, I can say

that the norm of parenting still holds its status quo in the media, but I see some very gradual

tendencies from the side of editorial staff to appeal to readers for reconciliation with the fact,

that not everyone must, or wants to, adhere to this norm. Like Hašková and Pomahačová

(2006) or Zamykalová (2006), based on the analysis of media content, I came to the

conclusion that voluntary childlessness is presented mainly as an issue concerning women.

Even through the editorial staff's tendency to appeal for acceptance of voluntary childless
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people, this topic is still feminized, as these appeals are again associated only with

voluntarily childless women.

In her analysis, Zamykalová (2006) mentioned the critique of voluntary childlessness

presented by the media and also noted the participation of women in the reinterpretation of

this problem. I came to a similar conclusion in my analysis. In the articles the editorial staff

gave a relatively large space to addressed voluntarily childless people, and their opinions

and attitudes were largely reflected in the media content through citations. Members of no-

kidding clubs were also given space in the media. The analyzed articles sometimes pointed

to the intolerant attitude of members of no-kidding clubs towards other parents and children.

Víznerová (2006) came to a similar conclusion in her study. She also emphasized the

promotion of decision-making autonomy by voluntary childless people. In my media

analysis, childless people are portrayed in a similar way, so as individuals for whom it is

important to decide for themselves about their lives, regardless of what society requires or

recognizes.

My other findings also correlate with some conclusions of foreign studies. For

example Moore and Geist-Martin (2013) mention the discourse of fulfillment without

children?, in which the media, according to the authors, questioned myths about the quality

of life without children. I see this as an analogy of my category children – a guarantee of

happiness, fulfillment and satisfaction? Thus, it can be concluded that in addition to the

proclamation of the norm of parenthood or the norm of motherhood, the media also give

space to consider whether "meeting" these norms brings a person a satisfied life and whether

a person who has not become a parent can be also satisfied in life.

I also noticed a certain degree of similarity with the results of a media study by Giles,

Shaw and Morgan (2009). They identified the framework of voluntary childlessness as

a personal decision. In chapter 6.2.7 I present the tendencies of media to present voluntary

childlessness as a personal choice – a person who decides about his parenthood, decides

about it regardless of which variant of life is considered correct or desirable by social norms.

In her study, Peterson (2014) expressed the view that media allusions to stereotypes

about voluntarily childless paradoxically contribute to the spread of these stereotypes. The

media content that I analyzed in my dissertation also points to these stereotypes to a large
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extent, and from the point of view of Peterson (2014) it could be concluded that they

emphasize the "othering" of a group of voluntarily childless people.

I note the degree of similarity of my conclusions with the conclusions of the study

by Graham and Rich (2014) for their category of women careerists. Graham and Rich (2014)

noted the aspect of a career in the media on two levels by identifying two sub-themes: career

instead of motherhood, in which career is presented as the main reason for childlessness, and

postponing motherhood for a career in which the media do not give room for opportunity,

that childlessness could be a deliberate life strategy. However, such an dichotomy does not

follow from my analysis. The media I analyzed discuss the career issue from several

perspectives (see in more detail in changes in media representation above).
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