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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce ☐ Posudek oponenta/ky x

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Jana Emilie Veselovská  

Název práce  Konstrukce francouzské národní identity v učebnicích pro děti  
Autor/ka posudku:  

Příjmení a jméno:  Markéta Supa   
Pracoviště:   IKSŽ   

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     
Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu  A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji  A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu  A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli  A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru  A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jedná se o po všech stránkách pečlivě vypracovanou dizertaci, která nabízí ucelený a kritický pohled na danou
problematiku. Rešerše literatury se věnuje jednak vybraným konceptům, jednak českým i zahraničním studiím
relevantním pro empirický výzkum. Výzkum má jasný cíl a otázky, kterým odpovídá zvolená metodologie a
technika výzkumu, včetně výběru vzorku a jeho následná analýza. Celkový design výzkumu a jeho zvládnutí v
praxi jsou na vysoké úrovni. Téma je zajímavé, originální a závěry práce jsou původní a pro obor přínosné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A 
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A 
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu  A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po všech stránkách bezproblémová, odborná a čtivá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Bylo mi potěšením předloženou práci oponovat, jelikož se jedná o velmi kvalitní výzkum, který by si zasloužil
být odborně publikován.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      
5.3      
5.4      

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

☐ Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A x
B ☐
C ☐
D ☐
E ☐
F ☐ nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:    13. 6. 2022   Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.